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1. Úvod

Česká republika se v posledních letech stala multikulturním

územím. Stále více přijíždějí migranti z chudších zemí s vidinou, že si

v České republice zlepší svou životní situaci. Ministerstvo vnitra dle

statistik eviduje v posledních letech narůstající počet cizinců ze třetích

zemí se zaevidovaným povoleným pobytem na území České republiky.1

Například v roce 2007 bylo evidováno 392 087 cizinců2 s povoleným

pobytem na území České republiky, v roce 2010 již bylo evidováno 425

301 cizinců3 a v roce 2015 bylo evidováno 467 562 cizinců.4 Z výše

uvedeného je tedy patrné, že do České republiky každoročně přijíždí

stále více cizinců a vzhledem k současné situaci v zemích dálného

východu se dá předpokládat, že v roce 2016 počet cizinců v České

republice dále vzroste. Česká republika eviduje nejvíce migrantů

z Ukrajiny, Slovenské republiky a Vietnamu s následujícími počty:5

Přechodný pobyt Trvalý pobyt Celkem

Ukrajina 28 416 77 603 106 019

Slovenská republika 59 850 41 739 101 589

Vietnam 9 939 47 019 56 958

Vietnamců žijících v České republice neustále přibývá a lze je

tedy považovat za ekonomicky velmi významnou skupinu obyvatel.

1
Zpráva Ministerstva vnitra „Cizinci 3. zemí se zaevidovaným povoleným pobytem na území

České republiky a cizinci zemí EU + Islandu, Norska, Švýcarska a Lichtenštejnska se
zaevidovaným pobytem na území České republiky k 31. 12. 2015“ dostupná z
http://www.mvcr.cz/migrace/clanek/cizinci-s-povolenym-pobytem-cizinci-s-povolenym-
pobytem.aspx.
2
Zpráva Ministerstva vnitra „Cizinci s povoleným pobytem na území České republiky k 31. 12.

2007“ dostupná z http://www.policie.cz/clanek/statistiky-885151.aspx.
3
Zpráva Ministerstva vnitra „Cizinci s povoleným pobytem na území České republiky

k 31.12.2010“ dostupná z http://www.policie.cz/clanek/statistiky-885151.aspx.
4
Zpráva Ministerstva vnitra „Cizinci 3. zemí se zaevidovaným povoleným pobytem na území

České republiky a cizinci zemí EU + Islandu, Norska, Švýcarska a Lichtenštejnska se
zaevidovaným pobytem na území České republiky k 31. 12. 2015“ dostupná z
http://www.mvcr.cz/migrace/clanek/cizinci-s-povolenym-pobytem-cizinci-s-povolenym-
pobytem.aspx.
5
Tamtéž.
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V důsledku své dosavadní praxe na třech exekutorských úřadech

se sídlem v Plzni mi je problematika dluhové pasti a exekucí velmi

blízká. V rámci každodenních pracovních povinností jsem běžně

konfrontována s lidskými osudy a příběhy osob, které se dostaly do

takzvané dluhové pasti. Vzhledem k tomu, že se v praxi stále více

setkávám s dlužníky (povinnými)6 vietnamské národnosti, a vím, že

exekuce vedené proti nim nejsou nijak ojedinělé, chtěla bych tuto

problematiku podrobit analýze právě v souvislosti s vietnamskou

komunitou působící především v oblasti západních Čech.

V této souvislosti se zaměřím na definování příčin nemalého počtu

exekucí nařízených v České republice proti Vietnamcům a pokusím se

objasnit zejména následující otázky. Dokáží se Vietnamci orientovat

v české legislativě? Lze jazykovou bariérou odůvodnit poměrně častý

výskyt exekučních řízení vedených na majetek Vietnamců? Spočívají

tyto příčiny v jiných okolnostech?

V první kapitole následující po úvodu budu v krátkosti popisovat

historický náhled na migraci vietnamských obyvatel a dále vymezím

nejčastější důvody migrace Vietnamců do České republiky.

V následující kapitole se budu věnovat vymezení pojmů dluhová

past a exekuce, soudobé exekuční legislativě a objasnění postupu při

vedení exekučních řízení v České republice. Dále popíši nejčastější

příčiny exekucí, následné dopady exekucí do života dlužníků a konečně

v krátkosti osvětlím exekuční systém ve Vietnamu.

V předposledních dvou kapitolách budou zpracována data

z kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Poslední kapitola bude věnována závěrečnému shrnutí

teoretického poznání a praktických poznatků z kvantitativního a

6
Exekuční slovníček „povinný“ je dlužník, který řádně a včas nesplnil dluh potvrzený

vykonatelným soudním rozhodnutí či jiným exekučním titulem“ dostupný z
http://ekcr.cz/1/poradny/1225-exekucni-slovnicek.
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kvalitativního výzkumu, jakož také shrnutí vlastních myšlenek a

případných doporučení.
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2. Vietnamci v České republice

2.1. Historický příchod a nejčastější důvody migrace

První větší vlna migrantů z Vietnamu přišla do Československé

socialistické republiky ve druhé polovině 50. let minulého století.

V letech 1956-1989 vznikaly mezi Vietnamskou demokratickou

republikou a Československou socialistickou republikou velmi intenzivní

vztahy. Dělo se tak především díky velmi podobnému politickému

uspořádání obou zemí. V té době probíhala ve Vietnamu studená

válka.7 Na základě mezinárodní pomoci byly poslány první vietnamské

děti do ČSSR8 s cílem poskytnout jim základní vzdělání. Po skončení

války se většina vrátila do Vietnamu. Ovšem další studenti a

v neposlední řadě i mnoho pracovníků přijížděli na základě dalších

dohod9, které byly mezi oběma zeměmi uzavřeny.

„Vzájemné vztahy byly tehdy zahájeny shora a účelově.

Československo potřebovalo více pracovní síly, a to zejména

v pohraničí, a spolupráce v rámci socialistického bloku nabízela

relativně příznivé podmínky, Severní Vietnam potřeboval vzdělávat své

pracovní síly.“10

Nejčastěji byli vietnamští pracovníci zaměstnáváni v průmyslové a

strojírenské oblasti. Studenti pak v ekonomickém a technickém směru.

Zde je důležité podotknout, že všichni byli pod dohledem kontrolního

úřadu VSR11 v Praze. Studenti, kteří neplnili své studijní povinnosti, byli

posláni zpět do své vlasti. Po návratu jim již nebylo dovoleno pokračovat

ve studiu. Byli vnímáni jako ostudou pro svou zemi.

Dalším důležitým mezníkem v historii příchodu Vietnamců na

území ČSSR je 19. prosinec roku 1979, kdy vláda ČSSR schválila

7
Studená válka probíhala ve Vietnamu v letech 1955-1975.

8
Československá socialistická republika.

9
Dohoda o vědeckotechnické spolupráci 1956, Dohoda o kulturní spolupráci 1957, Smlouva o

přijímání studentů, učňů a zaměstnání 1973, Dohoda o odborné přípravě občanů VDR
v československých organizacích 1974.
10

KOCOUREK, Jiří – „Vietnamci v ČR“, dostupné z
http://www.socioweb.cz/index.php?disp=temata&shw=199&lst=113.
11

Vietnamská socialistická republika.
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dohodu o odborné přípravě a dalším zvyšování kvalifikace vietnamských

občanů v československých organizacích.12 Díky tomuto usnesení

přijelo do ČSSR na 3500 Vietnamců. Další důležitou smlouvou mezi

Vietnamem a ČSSR byla Dohoda o dočasném zaměstnávání

kvalifikovaných pracovníků VSR v roce 1980. Díky této dohodě vznikaly

omezené pracovní smlouvy. V té době přijelo do ČSSR 30 tisíc až 35

tisíc13 vietnamských občanů. Tito občané kupovali drobné drogistické

zboží, látky a léky, a posílali je do své vlasti. Od tohoto roku bylo

každoročně v Československu kolem 17 000 občanů z VSR. O

vietnamské občany bylo řádně postaráno hned po příjezdu do republiky.

Po příjezdu byl každý občan VSR ubytován, dostal oblečení v hodnotě 2

400 Kč a finanční zálohu v hodnotě 900 Kč.14 Vietnamští dělníci

absolvovali několikaměsíční jazykový kurz a pravidelné lékařské

prohlídky. Po nástupu do zaměstnání převzal veškerou zodpovědnost

ovšem jeho zaměstnavatel. Vietnamští občané měli velmi specifická

práva, například dovolenou ve Vietnamu mohli trávit pouze ženatí muži,

a to až po dvou odpracovaných letech. Po čtyřech letech mohli

Vietnamci bezplatně zaslat zboží v hodnotě 50% svého celkového

výdělku do své země. Veškeré tyto výdaje platil zaměstnavatel.

Z výše uvedeného je patrné, že nejčastějšími důvody migrace do


[…]


svých dluhů řeší formou splátkového kalendáře. Úspěšnost vymožených

pohledávek v celkovém součtu byla pouze 16%. Z terénního výzkumu

bylo dále zjištěno, že Vietnamci své dluhy řeší anebo je řešit chtějí. Toto

tvrzení se ovšem neshoduje s daty získanými z vlastní praxe, dle nichž

Vietnamci s úřady téměř nekomunikují a velmi často jsou pro úřady

nedohledatelnými. Proč se tyto informace neshodují, je otázkou.

Nicméně je možné, že Vietnamci v průzkumu odpovídali tak, aby byli

vnímáni jako poctiví občané. Nicméně je zde prostor pro další hlubší

analýzu, které se budu ráda v budoucnu věnovat.

V kvalitativní části této práce jsem se snažila získat potřebné

informace od zástupců věřitelů, kterým Vietnamci dle kvantitativní části

této práce nejčastěji dluží a v neposlední řadě přímo od Vietnamců.

Z výzkumu vyplývá, že většina dotazovaných Vietnamců nemá

přehled o současné české exekuční legislativě ani o možnostech

připojištění, které Česká republika cizincům nabízí. Mnohdy o tyto

informace ani nejeví zájem. Pokud se na tuto problematiku podívám

z druhé perspektivy, pak je na místě zmínit fakt, že samotní Češi o

současné exekuční legislativě také nemají přehled a otázky připojištění

je mnohdy také nezajímají (většinou tyto informace zjišťují až v případě

potřeby). Dalším důležitým zjištěním byl fakt, že většina Vietnamců

neumí český jazyk a často ho využívají jako výmluvu pro „neznalost“.

Otázkou ovšem zůstává, proč se neobracejí více na odborníky, kteří by

jim s tímto pomohli, ale spoléhají se spíše na své přátele a známé, kteří

s nimi ovšem nejednají vždy „férově“. V posledních letech se rozmohla

četnost trestných činů podvodu právě u cizinců (nejen Vietnamců), kteří

například svěří své osobní doklady „známým“. Jak již bylo zmíněno

v samotné kapitole této práce (4.5.), tato problematika se netýká jen

cizinců všeobecně, ale i sociálně vyloučených skupin, které velmi často

s vidinou krátkodobého „zlepšení“ své životní situace, podepíší
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nevýhodné smlouvy anebo zapůjčí své osobní doklady. Myslím si, že se

tato problematika dostala v posledních letech do popředí zájmu mnoha

antropologů a věřím, že se jí budou věnovat i nadále. I v této části se

velmi často objevil problém s „nedohledatelností“ dlužníků, kdy

informace, které má k dispozici cizinecká policie, již nejsou aktuální či

pravdivé.

Z rozhovorů s Vietnamci vyplývá, že přijeli do České republiky

s vidinou zlepšení životní situace. Neznalost zákonů potvrzují, ale

vysvětlují ji složitostí legislativy a omezenou znalostí českého jazyka.

Dle jejich slov je zdravotní pojištění a lékařská péče v České republice

příliš drahá. Z toho důvodu jsou dluhy vůči zdravotním pojišťovnám u

cizinců (nejen Vietnamců) nejčastějšími.

S problematikou dluhové pasti a exekucí se v posledních letech

potýká stále více lidí, Vietnamci a celkově cizinci nejsou výjimkou.

Hlavní příčiny jsem se v této práci pokusila objasnit. Na jedné straně

jsou Vietnamci, kteří spadli do těchto problémů z důvodu přistěhování a

neznalosti místních podmínek a prostředí. Na straně druhé jsou

Vietnamci, kteří se naučili v našem systému pracovat a snaží se ho

obcházet všemi možnými prostředky.

Při zpracování této práce jsem získala mnoho informací o dluzích

Vietnamců žijících v České republice a jejich exekučním vymáhání.

Zkoumané téma mne natolik oslovilo, že se jím ráda budu zabývat také

v budoucnu, a to například v rámci své diplomové práce.
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6. Resumé

This bachelor thesis is focused on the topic „Debt trap and

distraint in connection with Vietnamese community in Western

Bohemia“. In the introduction of this bachelor thesis I asked myself a few

questions. Is Vietnamese community able to orientate in Czech

legislation? Is it possible to justify a relatively common occurrence of

enforcement proceeding against the property of Vietnamese by a

language barrier? Or can we look for the cause in other circumstance?

Firstly, I have to analyse historical reasons of the arrival of

Vietnamese to the Czech Republic and I have to focus on the most

common causes of these arrivals. Besides the reasons caused by the

Cold War, the main purpose of Vietnamese displacement to the Czech

Republic are the financial opportunities, which are offered by the Czech

Republic.

One of the most beneficial chapters in this bachelor thesis is the

chapter describing the debt trap and distraints in the Czech Republic

and also in Vietnam. Here I can say that the distraints in Vietnam are

conducted in a similar manner like in the Czech Republic, which was

huge surprise, but also useful for me.

This thesis works with information, which was acquired due to the

field researches with experts from the different areas and also with

Vietnamese. I found, due to the research in the Distraint offices, that

Vietnamese men are most affected by the distraints.

In qualitative part of this thesis I try to obtain relevant information

from Vietnamese and also from creditors' representatives, to whom

Vietnamese mostly owe according to the results of quantitative part of

this thesis. Interviews with Vietnamese show that they arrived to the

Czech Republic with an idea of improvement of their life situation.

Vietnamese confirm ignorance of the law, which is caused by a

complexity of legislation and limited knowledge of the Czech language.

According to their opinion, health insurance and health care are too
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expensive in the Czech Republic. Due to this reason, the debts towards

health insurance companies are most common for foreigners (not only

Vietnamese).

During preparation of this thesis I obtained a large amount of

information about the debts of Vietnamese, who are living in the Czech

Republic, and about connected distraint enforcement. The researched

theme impressed me so much that I will deal with it also in the future, for

example in my master thesis.

- 51 -
