Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Hyská

Název práce: Dluhová past a exekuce v souvislosti s vietnamskou komunitou působící v západních Čechách

Oponoval: *Mgr. Lenka Bednárová*

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Přestože studentka explicitně nevyslovila cíl dané práce, je poměrně jasný ze stanovených otázek, na něž práce má dle úvodního a závěrečného slova dávat odpověď. Jsou jimi zejména: Dokáží se Vietnamci orientovat v české legislativě? Lze jazykovou bariéru odůvodnit poměrně častý výskyt exekučních řízení vedených na majetek Vietnamců? Spočívají tyto příčiny v jiných okolnostech? (str. 2, str. 46). Bakalářská práce se tedy poměrně dost obsírným a ambiciózním způsobem snaží zmapovat problematiku exekucí a dluhové pasti u Vietnamské minority v západních Čechách, což se jí v jisté míře také daří.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Věřím, že téma samotné by mělo být označeno za poměrně náročné, a to nejen k jeho citlivosti celkově, ale také k cílové skupině. Z vlastní zkušenosti vím, že materiální a finanční fakta nepatří do okruhu témat, v nichž by zástupci vietnamské minority byli sdílní. Data, která se v rámci práce podařilo nasbírat, považuji tím pádem za u bakalářské práce obdivuhodná. Stejně tak využití a propojení kvantitativní a kvalitativní analýzy dat z různých zdrojů, které dávají zajímavý rámeček celé problematice. Proporcionálně je práce také velice dobře rozvržená, od fakt zabývajících se vietnamskou populací - po výklad exekučních termínů české a vietnamské strany - až po samotný výzkumný projekt je vše dobře provázáno.

Výhrady mám ovšem k některým částem textu, které působí lehce odbytým dojmem. Stejným způsobem působí i v některých částech samotný výzkum a jeho závěry. Velkým přínosem práce je sice zaměření studentky Hyské a její pracovní zkušenosti z oblasti exekučního řízení, zároveň ovšem se v některých částech neubráníla zabarvení textu a zdánlivě hrubým úsudkům a domněnkám, které nepodkládá žádnými výsledky výzkumu ani literaturou, např. „Domnívám se, že v posledních letech vzrostl ilegální obchod“ (str. 6). Jedná se sice o dedukce, které běží mediích, ale jejich užití v bakalářské práci tímto způsobem nepovažuji za vhodné.

Práce obsahuje řadu grafů a tabulek zapojených přímo v textu, vzhledem k jejich jednoduchému provedení jsou poměrně přehledné. V příloze práce nalezneme příkladový dotazník a strukturu rozhovoru, pro představu čtenáře je naprosto dostačující.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

I přesto, že tematickým zaměřením a realizací výzkumu pokládám práci za u studentky bakalářského oboru velmi pozitivní a nebojím se říci dokonce výjimečnou, po formální stránce shledávám řadu nedostatků, které působí, že práce byla buď dodělávaná ve spěchu, nebo nebylo některým částem věnováno tolik prostoru. První nesrovnalosti nalézám v kapitole 2 Vietnamci v České republice, kde postrádám v některých odstavcích zdroje k jednotlivým informacím. Například v textu práce chybí odkazy na T. Freidingerovou (2014) či konkrétní odkazy na S. Broučka (2005), které studentka uvádí v závěrečném seznamu literatury na straně 51. Dále je zmiňován výzkum V. Matějové (str. 5), na níž není ovšem žádný odkaz ve zdrojích. Zároveň nejsem zastáncem zobecnění Vietnamsko-amerického konfliktu v letech 1955-1975 pod pojem Studená válka (taktéž chybí odkaz na konkrétní zdroj, který by toto obecné označení používal). Oproti této části bych ovšem ráda vyzdvihla kapitolu 3.4 Exekuce ve Vietnamu a schopnost studentky získat potřebné studijní materiály pro tuto část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z práce jako celku mám poměrně nevyrovnaný dojem. Na jednu stranu velmi pozitivně hodnotím ambice studentky, které se prokazatelně objevují ve výběru tématu práce i realizaci na úrovni bakalářské práce náročného a rozsáhlého výzkumu. Na druhou stranu se nemohu zbavit dojmu, že se studentka v samotném tématu Vietnamců v Čechách neorientuje takovým způsobem jako v tématu exekučního řízení, což je na několika místech dosti patrné – viz přehledová část o historii migrace Vietnamců do ČR či některé ne úplně šťastné interpretace získaných dat – například chybí kontext interpretace „... většina reagovala s úsměvem a uvedla, že si nemyslí, že Vietnamci zákony porušují“ (str. 26) či „téma exekucí připadá Vietnamcům úsměvné“ (str. 33) – proč? v jakém smyslu? Pokud soudí studentka pouze z úsměvu jedinců, se kterými hovořila, chybí informace o ambivalentním vnímání úsměvu v Asii, která je poměrně známá.

Práce tak vyvolává dojem příliš velkého sousta, studentka v samotném závěru píše, že by se tématu ráda věnovala i v diplomové práci – což rozhodně není špatným nápadem, vzhledem k jejím dosavadním zkušenostem i předkládané bakalářské práci – doporučovala bych ovšem mnohem více přemýšlet o dané minoritě a kulturním kontextu, z něhož vychází.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Vysvětlíte, proč by mohl být Váš výklad úsměvu ve spojení s exekucemi u Vietnamců na základě interpretace „většina reagovala s úsměvem/byla pro Vietnamce úsměvnou záležitostí“ zavádějící?

2. Rozved'te, jakým způsobem by se téma mohlo dále prohloubit ve Vaší případné diplomové práci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: 22.5. 2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie